

Instituția de învățământ superior **Academia de Studii Economice din București**
 Facultatea **Cibernetică, Statistică și Informatică Economică**
 Departamentul **Statistică și Econometrie**
 Poz. Postului **68** Disciplina(e) postului: **Bazele Statisticii, Econometrie, Previziune Economică, Statistică Microeconomică**
 Domeniul **Cibernetică și Statistică Economică**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
 ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe
 perioadă nedeterminată,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 din
 10.04.2025

Candidat **MARICUȚ Alin-Cristian** Data nașterii:

Funcția actuală: **Asistent cercetare științifică** Data numirii în funcția actuală:

Instituția: **Academia de Studii Economice din București**

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București- Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Statistică și Previziune Economică	2015-2018	Licență (Economist)

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București- Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Statistică	2018-2020	Master (Statistică)

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București- Școala Doctorală de Cibernetică și Statistică Economică	Cibernetică și Statistică	2021-2024	Doctor în economie

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	România, Academia de Studii Economice din București	Cibernetică și Statistică	2021-2024	Bursă de merit

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Statistică și Econometrie	2023-Prezent	Asistent cercetare științifică

- 6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.**

Criteriul 1- Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI (a se vedea observațiile 1, 2 și 2 3 din Tabelul nr. 5) sau într o revistă indexată în Web of Science (Clarivate) în cadrul ESCI (Emerging Sources Citation Index) sau AHCI (Art and Humanities Citation Index), cu luarea în considerare a observației 3 din Tabelul nr. 5- **ÎNDEPLINIT prin publicarea a 6 articole indexate în Web of Science (Clarivate)- ISI (a se vedea tabelul 1 de la punctul 7). $P_1 = 32,12$**

Criteriul 2- Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*,**- **ÎNDEPLINIT prin publicarea a trei articole publicate în reviste indexate în minim două baza de date internaționale. În plus, există un număr de 5 articole peste limita minimă de atingere a criteriului 1, ce pot fi echivalate pentru acest criteriu (a se vedea tabelul 2 de la punctul 7). $P_2 = 3,25$**

Criteriul 3- Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings***- **ÎNDEPLINIT prin publicarea unei lucrări în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI (a se vedea tabelul 3 de la punctul 7). $P_3 = 1,5$**

Criteriul final- Acumularea unui punctaj ≥ 10 - **Îndeplinit prin $P_{final} = 36,87$.**

7. Realizări profesional-științifice

Criteriul 1- Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI (a se vedea observațiile 1, 2 și 2 3 din Tabelul nr. 5) sau într o revistă indexată în Web of Science (Clarivate) în cadrul ESCI (Emerging Sources Citation Index) sau AHCI (Art and Humanities Citation Index), cu luarea în considerare a observației 3 din Tabelul nr. 5

Nr.cr t	Articol, referința bibliografică	Domeniul WOS	M	N	AIS	Punct aj final
1	Autori: Alin-Cristian Maricuț , Paul Pocatilu, Diana Petre, Gianina Petrașcu, Costin Taulescu Data publicării: 2023 Titlul articolului: A Comparative Study Among Black Sea Ports Using Geospatial Data Denumirea revistei și numărul: Issue 2/2024; Vol. 568 Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research Numărul de pagini: 46-63 ISSN: revistă: 0424-267X WOS: WOS:001245551600019 Link articol: 10.24818/18423264/58.2.24.03	ECONOMICS in SSCI edition MATHEMATICS INTERDSICIPLINAR Y APPLICATIONS in SCIE edition	10	5	0,135	2,16
2	Autori Gradinaru Giani Ionel; Maricuț Alin-Cristian Data publicării: 2023 Titlul articolului: The Impact of Economic Behavior Environment: A Comparative Study Among EU's Countries and China Denumirea revistei și nr.: JOURNAL OF THE KNOWLEDGE ECONOMY Numărul de pagini: n/a ISSN revistă: 1868-7865 WOS: WOS:001091941800005	ECONOMICS in SSCI edition	10	2	0,414	16,56

	Link articol: https://doi.org/10.1007/s13132-023-01524-1					
3	Autori Dinu, V (Dinu, Vasile); Gradinaru, GI (Gradinaru, Giani Ionel) ; Maricut, AC (Maricut, Alin Cristian) ; Matei, BF (Matei, Bogdan Florin) Data publicării: 2023 Titlul articolului: THE ROLE OF INNOVATION AND NEW TECHNOLOGIES IN CLOSING THE ECONOMIC CIRCUIT OF ELECTRICAL AND ELECTRONIC EQUIPMENT Denumirea revistei și nr.: Amfiteatru Economic, Vol. 25, Nr. 62 Numărul de pagini: 12-27 ISSN revistă: 1582-9146 WOS: WOS:001012163600002 Link articol: www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3171.pdf	BUSINESS ECONOMICS MANAGEMENT <i>in SSCI edition</i>	10	4	0,282	5,64
4	Autori GRADINARU Giani Ionel, MARICUȚ Alin-Cristian Data publicării: 2022 Titlul articolului: FROM THE REBOUND EFFECT TO THE PERSPECTIVE OF CIRCULAR ECONOMY: A STRUCTURE CHANGES ANALYSIS AMONG EU COUNTRIES Denumirea revistei și nr.: Issue 1/2022; Vol. 56 Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research Numărul de pagini: 257-272 ISSN revistă: 0424-267X WOS: WOS:000777438800016 Link articol: Microsoft Word - 16. Gradinaru Giani revizuit pdf	ECONOMICS <i>in SSCI edition</i> MATHEMATICS INTERDISCIPLINARY APPLICATIONS <i>in SCIE edition</i>	10	2	0,135	5,4
5	Autori: Alin-Cristian Maricuț, Giani-Ionel Grădinaru, Erika Marin, Valentina Vasile Titlul articolului: Efficiency of urban development: gaps in continental profile Data publicării: 2023 Denumirea revistei și numărul revistei: Management & Marketing 18 (s1) Numărul de pagini: 398-410 ISSN revistă: 1842-0206 WOS: WOS:001127830100007 Link articol: 10.2478/mmcks-2023-0021	BUSINESS <i>in ESCI edition</i>	10	4	0,09	1,8
6	Autori: Alin-Cristian Maricuț, Giani-Ionel Grădinaru, Gheorghe Zaman Titlul articolului: Maintaining and Rehabilitating Urban Ecosystems, in the Context of European Green Deal Data publicării: 2021 Denumirea revistei și numărul revistei: Romanian Statistical Review 2/2022 Numărul de pagini: 3-13 ISSN revistă: 1018-046X WOS: WOS:000683059300001 Link articol: https://www.researchgate.net/publication/3648155	SOCIAL SCIENCES, MATHEMATICAL METHODS <i>in ESCI edition</i>	6	3	0,035	0,56

	48 Maintaining and Rehabilitating Urban Ecosystems in the Context of European Green Deal				
	Punctaj total (P_1)				32,12

Criteriul 2- Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*,**

Nr. crt.	Detalii lucrare științifică	Număr autori (N)	Punctaj final
1	Autori: Alin-Cristian Maricuț , Giani-Ionel Grădinaru, Erika Marin Denumire articol: Mapping Bucharest: Analyzing the Six Sectors Through Geospatial Data and Spatial Autocorrelation Denumire revistă: Journal of Social and Economic Statistics Data publicării și nr. revistei: 2024 13(1) Nr. Pagini: 1-13 ISSN revistă: 2558-9652 Link articol: 10.2478/jses-2024-0001	3	1
2	Autori: Laura Ilinu, Maria Horoiu, Alin-Cristian Maricuț , Giani-Ionel Grădinaru Denumire articol: Green and Smart Urban Development: A Comparative Studies Between Cities of Romania, Canada and Denmark Denumire revistă: Journal of Social and Economic Statistics Data publicării și nr. revistei: 2024 12(2) Nr. pagini: 20-37 ISSN revistă: 2558-9652 Link articol: 10.2478/jses-2023-0007	4	0,75
3	Autori: Alin-Cristian Maricuț , Giani-Ionel Grădinaru Denumire articol: Is the Green Economy the Key Factor in Reducing Urban Pollution in Romania? Denumire revistă: Eurasian Business and Economics Perspectives Data publicării și volumul revistei: 2023 vol. 25 Nr. pagini: 141-152 ISBN revistă: 978-3-031-36285-9 Link articol: 10.1007/978-3-031-36286-6_8	2	1,5
Punctaj final (P_2)			3,25

Criteriul 3- Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings***

Nr. crt.	Detalii lucrare științifică	Nr. autori (N)	Punctaj final
1	Autori: Giani-Ionel Grădinaru, Alin-Cristian Maricuț Denumire articol: Spatial Analysis of Peri-Urban	2	1,5

	Areas of Bucharest in the Context of Big Data Denumire revistă: Proceedings of the International Conference on Business Excellence Data publicării și nr. revistp: 2024 18 (10) Nr. pagini: 27-42 ISSN: 2558-9652 WOS: WOS:001262087900005 Link articol: 10.2478/picbe-2024-0004		
Punctaj final (P_3)			1,5

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.